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CIRCULAR N° 04/2022

ACLARATORIA

13 septiembre de 2022

e ACLARACION N°1
Consulta:

En funcién de los datos de Proceso de las HD y revisado con el software de célculo , vemos que en
varias aplicaciones los Didametros son menores , es decir que al maximo caudal y minima presion
supera la velocidad del Gas permitida por Norma .

Segln nuestros calculos tipicos EMED Tratayén segin HD dice diametro 16", la velocidad
maxima ese didmetro es 27.87 m/seg y para Qmax y minima presién como pide la nota de la HD
estd dando 31.9 m/seg , y para didmetro 20" |a velocidad en el caso extremos es 20.40 m/seg.
Solicitamos saber vuestra opinidn antes de presentar la cotizacion formal .

Respuesta:

De ninguna manera puede quedar el disefio por fuera de norma, basarse en estas para realizar las
ofertas.

Con el andlisis realizado el didmetro debera ser 24”.




e ACLARACION N°2

Consulta:

Tramos de Medicidon: de acuerdo a recomendacion del fabricante, si las medidas de los diametros
de cafio estan dentro del 1% de la medida del didmetro del Caudalimetro DCONNECT , no es
necesario calibrar con los tramos de fabrica .

Ver por ejemplo en EVA de TRATAYEN DCONNECT 20" Schedule 80 455.60 mm .

Si tener en cuenta de Solicitas el Flow Conditioner o Placa Acondicionadora FC con el Medidor .
Por otra parte, el Equipo debe ser calibrado con la misma configuracién ( por ejemplo, 10DN +FC+
FT + 5DN) vy tipo de FC que tendrd en Campo .

Este tipo de Puentes de Medicién con tramos hechos aqui ya han sido provistos para TGS, YPF,
PANAMERICAN , PLUSPETROL, TOTAL, etc.

Respuesta:

Es correcto el andlisis tomando en cuenta las recomendaciones del fabricante.

e ACLARACION N°3
Consulta:

Es posible presentar una propuesta Ex Works fabrica Holanda , la cual reduce los costos
notablemente . Esta es una practica muy habitual en esta envergadura de operaciones. Ya se
ha hecho con YPF, Panamerican, Total , etc.

Respuesta:

Deberd ajustarse a lo indicado en el PLIEGO DE CONDICIONES GENERALES Y ESPECIALES, en su
Art. Nro. 5.




